
Jubilejný desiaty 
Račištorfský bál

Stavebná uzávera
Ochrany pred stavebnou 
činnosťou, sa dočkali 
Krasňany aj Východné.

Voľby do NR SR
Viaceré užitočné informácie 
pred parlamentnými voľbami 
konajúcimi sa 5. marca.

Bilancia poslancov
15 poslancov MZ zhodnotilo prvý 
volebný rok a vyjadrilo priority 
v nasledujúcich mesiacoch.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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 V  objatí lesku a  honosnosti. 
Račiansky ples známy ako Ra-
čištorfský bál sa prehupol do 
dvojciferného čísla a to sa odzr-
kadlilo na slávnostnej výzdobe 
aj bohatom programe. Hlavný 
motív jubilejného už desiateho 
ročníka sa niesol v slávnostnom 
šate, dominovala strieborná 
farba a všetko sa krásne ligota-
lo. Inak boli rozložené aj stoly, 
stoličky zdobili návleky a mašle.

Hostí pri vstupe do Nemec-

kého kultúrneho domu privítal 
na červenom koberci starosta 
Peter Pilinský spolu s manžel-
kou Vierkou a potom už no-
blesnú veselicu odštartovala 
hlavná hviezda večera speváč-
ka Mirka Partlová. Po úvod-
nom slove šéfa Rače a ďalších 
troch pesničkách sa na parkete 
predstavili štyri páry z Inter-
klubu Bratislava, ktorý na scéne 
pôsobí už od roku 1967. 

Pokračovanie na str. 2

Nádherne zatancovaný cisársky valčík predstaviteľmi Interklubu Bratislava patril k ozdobám programu.    foto: Ľubomír Prekop (2)
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e Pozvanie na bál prijala za magistrát námestníčka primátora Iva Ne-
srovnala Iveta Plšeková. Na červenom koberci ju privítal starosta 
Peter Pilinský s manželkou Vierkou.
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GENERÁLNI REKLAMNÍ PARTNERI

ZA PODPORU  
SRDEČNE ĎAKUJEME

REKLAMNÍ PARTNERI

MIESTNI VINOHRADNÍCI A VINÁRI

MČ VAJNORY

PD VAJNORY

Robert Pajdlhauser

Reštaurácia 
Jenyv

Dokončenie zo str. 1
Ich cisársky valčík roztlieskal celú sálu. Po-

zvanie na Račištorfský bál prijal aj starosta 
susedných Vajnor Ján Mrva s manželkou, ma-
gistrát reprezentovala námestníčka primátora 
Iva Nesrovnala Iveta Plšeková, zabaviť sa prišla 
aj račianska poslankyňa Dagmar Gelingerová 
a jej kolega z miestneho zastupiteľstva Róbert 
Pajdlhauser.

Oddelenie kultúry a športu si pre všetkých 
zúčastnených pripravilo aj milé polnočné pre-
kvapenie. Bolo ním vystúpenie skupiny Mirror 
Family, ktorých verejnosť pozná ako fi nalistov 
súťaže Česko Slovensko má talent. A aký by to 
bol bál bez tomboly, tá tohtoročná bola naozaj 
nesmierne zaujímavá. Hlavnou cenou bola veľ-
ká americká chladnička.

O plný parket a dobrú náladu sa počas večera 
okrem moderátora Romana Bomboša starali aj 
kapela Smile Band a DJ Kosťo. Návštevníci, kto-
rí chceli mať z plesu pamiatku si mohli nechať 
spraviť fotografi u. Zábava trvala až do rána.

„X. Račištorfskému bálu sme sa snažili dať 
šmrnc výnimočnosti, nakoľko išlo o jubilejný 
ročník. Tomu bol prispôsobený program, vý-
zdoba, už tradične chutné menu a hodnotné 
ceny v tombole. Dúfam, že hostia sa cítili prí-
jemne, dobre sa zabavili a na chvíľu sa ocitli 
v „objatí lesku“, čo bol podtitul celého večera,“ 
zhodnotila Tatiana Ratkovská, vedúca oddele-
nia pre kultúru a šport. 
 (red, Foto: Ľubomír Prekop)

Jubilejný desiaty Račištorfský bál

Na Račištorfský bál sa prišiel zabaviť aj miestny poslanec Róbert Pajdlhauser s manželkou.
Moderátorovi Romanovi Bombošovi asistoval pri žrebovaní tomboly starosta 
Peter Pilinský spolu s prednostkou Jankou Peškovou.

Hlavnou hviezdou večera bola speváčka Mirka Part-
lová, ktorej patrilo aj otvorenie bálu.Hostia sa mohli dosýtosti vytancovať na pripravenom veľkom parkete.

Ako polnočné prekvapenie vystúpila tanečná skupina Mirror Family, 
fi nalista súťaže Česko Slovensko má talent. 

Na Račištorfskom bále nechýbala ani TV Bratislava, ktorej moderátor 
oslovil i starostu Vajnor Jána Mrvu.

Račianska poslankyňa Dagmar Gelingerová sa v dobrej nálade zapojila do tomboly. Hostia využili prestávky v tancovaní na oddych a občerstvenie.
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Na základe uznesenia miestne-
ho zastupiteľstva MČ Rača zo 
dňa 16. 9. 2014 riešil stavebný 
úrad mestskej časti správne ko-
nanie a vydal rozhodnutie na 
vyhlásenie stavebnej uzávery 
v lokalite Krasňany a Východné. 
Dôvodom stavebnej uzávery je 
obstarávanie Územného plánu 
zón, ktorý má v  týchto úze-
miach spodrobniť platný ÚPN 
mesta Bratislava a zabezpečiť 
jednoznačnú reguláciu rozvo-
ja územia a ďalšej výstavby. 

V  Krasňanoch sa stavebná 
uzávera týka stabilizovaného 
územia vo výmere 40 ha, ktoré-
ho väčšinu tvoria bytové domy, 

školské budovy, občianska vyba-
venosť – kostol, obchody, admi-
nistratívne budovy, podzemné 
a nadzemné objekty technickej 
vybavenosti – a vnútro bloková 
zeleň. „Vzhľadom na vysokú 
kvalitu tohto prostredia bol 
v  posledných 20 rokoch vy-
vinutý vysoký tlak na ďalšie 
zahusťovanie formou novej vý-
stavby na existujúcich plochách 
zelene, čo vyvoláva nesúhlas 
tamojších obyvateľov,“ vysvet-
lil starosta Rače Peter Pilinský. 
V časti Východné ide o územie 
vo výmere 3,2 ha, nazývané aj 
„Starý Rendez“, ktoré tvoria 3 až 
4 podlažné bytové domy, uby-

tovňa či bývalé kasárne. Počas 
stavebnej uzávery je zakáza-
ná stavebná činnosť, kto rá by 
mohla sťažiť alebo znemožniť 
budúce využívanie územia 
alebo jeho organizáciu podľa 
pripravovaného územného 
plánu zóny, nová výstavba 
stavebných objektov, nadstav-
by, dostavby a prístavby exis-
tujúcich stavebných objektov, 
rekonštrukcie existujúcich 
objektov, ktoré by viedli ku 
zväčšeniu stavebného objemu 
a také stavebné činnosti, kto-
ré by priniesli zvýšenie alebo 
zmenu nárokov na technickú 
a/alebo dopravnú vybavenosť 

územia, napríklad parkovacie 
miesta. Stavebný úrad môže 
v  odôvodnených prípadoch 
a po dohode s dotknutými or-
gánmi povoliť výnimku, tú bude 
možné udeliť len postupom 
podľa § 41 stavebného zákona. 

Stavebná uzávera naopak 
dovoľuje práce menších roz-
sahov, napríklad zateplenie 
domu, udržiavacie práce, zme-
ny dokončených stavieb, ktoré 
si nevyžadujú umiestnenie či 
podzemné stavby technickej in-
fraštruktúry. „Stavebná uzávera 
sa tiež nevzťahuje na stavby, pre 
ktoré je už vydané právoplatné 
územné rozhodnutie a staveb-

Ako sme už v minulom čísle Račianskeho 
výberu informovali, mestská časť Rača za-
viedla na jeseň minulého roku metódu ve-
rejnej výzvy na odstránenie vrakov. Vďaka 
komunikačným kanálom, prostredníctvom 
ktorých občania Rače nahlasujú rôzne pod-
nety vrátane starých vozidiel - vrakov, má 
MČ prehľad o odstavených nepojazdných 
automobiloch, ktoré blokujú a  zaberajú 
parkovacie miesta pre ostatných obyvateľov. 
„Zatiaľ sme takto zverejnili 4 výzvy. Napriek 
tomu, že ani v jednom prípade nebol ma-
jiteľ auta známy, krátko po zverejnení boli 
tri z nich odstránené. Posledný vrak dala po 
uplynutí 30 dňovej lehoty odtiahnuť mest-
ská časť,“ priblížila úspešný projekt vedúca 

oddelenia životného prostredia Anna Jus-
ková. Zatiaľ Rača rieši len staré vozidlá bez 
štátnej poznávacej značky, ktorých vlastník 
sa nedá zistiť ani s pomocou okresného do-
pravného inšpektorátu. Po nahlásení pod-
netu o vraku spravia pracovníci račianskeho 
úradu obhliadku miesta. „Pokiaľ sa nezistí 
majiteľ auta, mestská časť umiestni na au-
tomobil výzvu pre majiteľa na odstránenie 
vraku v lehote 30 dní. Výzva je zároveň zve-
rejnená na webovej stránke mestskej časti aj 
na vývesných tabuliach. Ak do tejto doby 
vrak neodstráni, požiadame oprávnenú or-
ganizáciu o odtiahnutie,“ doplnila Jusková. 
Náklady na odtiahnutie vozidla znáša pre-
vádzkovateľ určeného parkoviska. 

2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň, chcel by som sa spýtať, kam zmizli 
stromy spred rodičovského centra Ráčik, ktoré tam boli na-
sadené ako náhrada za vyrúbané na mieste Lidla. Ešte by 
som rád upozornil na to, že stromy nasadené ako náhrada 
sú z veľkej polovice vyschnuté a uhynuté, treba ich nahradiť.  
Ďakujem, Ján Papuga.   

ODPOVEĎ 1: Stromy boli presadené na začiatok Kadná-
rovej ulice, hneď prvá bytovka za knihovníckou strednou 
školou. Presádzali sa preto, lebo boli vysadené na okraji 
ochranného pásma teplovodu. Upozornila na to hneď po 
výsadbe Račianska teplárenská tvrdiac, že by bolo dobré 
ich presadiť, kým sú malé. Potrubie plánujú perspektívne 
opravovať a modernizovať. Je pri tom veľký výkop, navyše 
potrubie má betónové chráničky a keď budú stromy  väčšie, 
mohli by sa poškodiť. O suchých drevinách pri Lidli vieme, 
spoločnosť bola vyzvaná na zabezpečenie nápravy. 

OTÁZKA 2: Dobrý deň pán starosta, rada by som sa spýtala na váš názor 
na tento odpredaj, myslíte si, že je to správne, čo schvaľujú poslanci? V Komisii 
životného prostredia, výstavby, územného plánu a dopravy MZ MČ Ba - Rača 
sa totiž prerokovával návrh na odpredaj neupotrebiteľného majetku – komín 
a časť priľahlého pozemku pri kotolni na Hornej ulici. Nejaký romantik alebo 
špekulant chce na ňom postaviť dve podlažia a pri ňom dvojpodlažný objekt. 
Vraj by komín mal slúžiť ako lezecká stena a tieto objekty by boli zázemím. 
Vraj s odpredajom komína komisia súhlasila. Predávate nepotrebný zelený 
pozemok na výstavbu dvojpodlažnej vily? Kto je investor? Viete mi to napísať? 
Dana Buckova

ODPOVEĎ 2: Dobrý deň pani Buckova, ďakujem za váš podnet a chcem 
Vás uistiť, že nie je žiaden dôvod na paniku. Na MČ bola doručená žiadosť 
o odkúpenie (pre Raču nepotrebného komína), za účelom výstavby „alter-
natívneho atypického bývania”, vybudovanie lezeckej steny a administratívy. 
Predpokladám však, že táto investícia sa v blízkej dobe realizovať nebude, 
nakoľko MČ Rača v týchto dňoch vydala rozhodnutie o stavebnej uzávere.

Rača úspešne odstránila staré vraky blokujúce parkovacie miesta

V piatok 15. januára sa v Kul-
túrnom stredisku Žarnovická 
konalo verejné prerokovanie 
týkajúce sa zámeny pozemkov 
a  výstavby nového verejného 
parku v novovznikajúcej loka-
lite Radničné námestie Rača. 
Svoj názor prišlo vyjadriť 180 
obyvateľov Rače. Po odznení 22 
diskusných príspevkov prebeh-
lo hlasovanie o avizovanej zá-
mene pozemkov, ktorá ovplyv-
ní, či v lokalite príde k výstavbe 
parku alebo ďalšej 8-podlažnej 
budovy.

Nadpolovičná väčšina účast-
níkov (105) hlasovania -prevaž-
ne obyvatelia výstavbou najviac 
dotknutej Závadskej ulice - bola 
proti zámene pozemkov, akú 
navrhuje investor. Ten chce na 
svojom pozemku vybudovať 
namiesto 8-podlažnej budovy 
verejný park pre Račanov na 
vlastné náklady v hodnote 100 
tisíc eur. Park aj s pozemkom 
chce následne odovzdať do 
správy obce. To však urobí len 
za podmienky, že ako zámenu 
za to získa od obce, respektíve 
hlavného mesta, pozemky na-
chádzajúce sa pod už postave-
nými budovami, chodníkmi či 
parkovacími miestami a ktoré 
má v súčasnosti v dlhodobom 
nájme.  Nespokojní obyvatelia 
však žiadajú od developera, 
aby nový park vybudoval na 
svojich vlastných pozemkoch, 

na ktorých má od r. 2008 vyda-
né a právoplatné stavebné po-
volenie na stavbu 8 podlažného 
polyfunkčného objektu, a to bez 
spomínanej zámeny pozemkov.  

Rezidenti Závadskej ulice 
hlasovali za vopred pripravené 
uznesenie, v ktorom okrem od-
mietnutia zámeny pozemkov, 
poverujú OZ Priatelia Rače 
osloviť prokuratúru na preskú-
manie výstavby na Radničnom 
námestí, prešetrenie Slovenskou 
stavebnou inšpekciou a zosta-
vením 5 člennej komisie, ktorá 
bude činná v posudzovaní zá-
meny pozemkov.

Na verejnom prerokovaní vy-
stúpili aj zástupcovia nezávisle 
prebiehajúcej petície, ktorí v 
mene signatárov naopak bojujú 
za vybudovanie parku namiesto 
ďalšej bytovky. Uviedli, že bez-
odkladnú zámenu pozemkov 
a výstavbu parku podporilo 
svojim podpisom na petičných 
hárkoch v priebehu 10 dní viac 
ako 600 ľudí. 

„Som rád, že sa konalo toto 
verejné prerokovanie. Vždy je 
dobré a  prospešné vypočuť si 
všetky názory a pohľady na vec. 
Závery prerokovania budeme 
komunikovať s  developerom. 
Vo veci navrhovanej zámeny v 
konečnom výsledku rozhodnú 
poslanci miestneho zastupi-
teľstva,“ povedal starosta Rače 
Peter Pilinský.  (red)

V Rači prebieha diskusia o zámene 
pozemkov na vybudovanie nového 
verejného parkuMestská časť Rača vyhlásila stavebnú 

uzáveru v lokalite Krasňany a Východné
né povolenie,“ dodal starosta 
Pilinský.  Stavebná uzávera 
bude platiť do doby nadobud-
nutia účinnosti Územného 
plánu zóny Bratislava, Rača – 

Krasňany a  Územného plánu 
zóny Bratislava – Východné, 
maximálne však päť rokov odo 
dňa právoplatnosti rozhodnutia 
o stavebnej uzávere.  (em)

Riešené územie pre územný 
plán zóny Východné
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Rozprávku autora Hansa Chris-
tiana Andersena netreba nikomu 
zvlášť predstavovať. Žiaci ZUŠ 

z  Vrbenského ulice so svojimi 
učiteľmi ju spracovali ako hudob-
nú rozprávku. Do naštudovania 

sa zapojili žiaci vý-
tvarného, tanečné-
ho a z hudobného 
odboru, odkiaľ 
účinkuje aj spevác-
ky zbor a orchester. 

V úlohe rozprá-
vača sa predstaví 
Veronika Kova-
čičová. V  hlavnej 
úlohe dievčatka 
Emily Uhrinová. 
Veríme, že roz-
právka zaujme 
nie len malého, 
ale aj dospelého 
diváka.  Milan Rú-
fus na adresu tejto 
rozprávky povedal, 
že nie je určená na 
uspávanie detí, ale 
má prebúdzať do-
spelých...
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V súvislosti s voľbami do NR SR 
začala činnosť námietkovej kance-
lárie, ktorá bude otvorená denne 
počas úradných hodín v kancelárii 
č. 46, v budove Miestneho úradu 
na Kubačovej ul. č.21. V námiet-
kovej kancelárii si môžu občania 
overiť, či sú zapísaní v zozname vo-
ličov, prípadne môžu nahlásiť zme-
ny v  osobných údajoch (zmena 
trvalého pobytu v MČ Bratislava 
– Rača, priezvisko, zmena rodné-
ho čísla). Získajú tu aj ďalšie infor-
mácie v súvislosti s parlamentnými 
voľbami, je tu možnosť telefonicky 

ale aj osobne požiadať o prenosnú 
volebnú urnu pre voličov so zlým 
zdravotným stavom.

V  tejto kancelárii sa budú 
vydávať aj hlasovacie preuka-
zy tým, ktorí sa 5.marca 2016 
nebudú zdržiavať v mieste svojho 
trvalého bydliska. O  vydanie 
hlasovacieho preukazu možno 
podľa zákona požiadať najneskor 
do 4. 3. 2016 do 12.  hodiny. Ži-
adosť o  vydanie hlasovacieho 
preukazu podáva volič osobne 
alebo prostredníctvom ním spl-
nomocnenej osoby. 

Pred voľbami do Národnej rady SR, ktoré sa 
budú konať 5. m arca 2016 si pozorne prečítajte 
viaceré užitočné informácie.

Dňa 1. júla 2015 nadobudli účinnosť nové 
zákony, ktoré zjednotia základné pravidlá pre 
všetky druhy volieb vrátane vedenia volebnej 
kampane a zabezpečia väčšiu transparentno-
sť fi nancovania politických strán a volebných 
kampaní. Ide o zákon č. 180/2014 Z. z. o pod-
mienkach výkonu volebného práva a zákon č. 
181/2014 Z. z. o volebnej kampani. Zákonom 
č. 181/2014 Z. z. bol novelizovaný aj zákon č. 
85/2005 Z. z. o politických stranách a politic-
kých hnutiach.

Voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky sa budú riadiť novými 
volebnými pravidlami, vyberáme 
v skrátenej forme informácie, ktoré
sa týkajú voličov:

1. Zjednocuje sa úprava hlasovacích lístkov, 
bude sa už iba „krúžkovať“ . 

2. Oznámenie o čase a mieste konania vo-
lieb (a zoznam kandidátov pre voľby do 

NR SR) sa bude doručovať systémom „jed-
na zásielka do každej domácnosti“, čiže nie 
každému voličovi. 

3. Upravuje sa odkladanie nepoužitých a ne-
správne upravených hlasovacích lístkov 

do osobitnej schránky, ktorá musí byť zapeča-
tená, aby sa znemožnila manipulácia. Reaguje 
sa tým na medializácie tzv. „kupovania“ hla-
sovacích lístkov, a tým ovplyvňovanie voličov. 

4. Zavádza sa povinnosť voliča vlastnoruč-
ným podpisom v zozname voličov po-

tvrdiť prevzatie hlasovacích lístkov a obálky 
a postup, ak volič tak urobiť nemôže. 

5. Volič, ktorý nemôže sám hlasovať pre zdra-
votné postihnutie alebo nemôže čítať alebo 

písať, má právo vziať za plentu inú osobu, aby 
upravila hlasovací lístok podľa jeho pokynov. 
Predtým člen okrskovej volebnej komisie obi-
dvoch poučí o spôsobe hlasovania a skutkovej 
podstate trestného činu marenia prípravy a prie-
behu volieb a referenda. Má to zabezpečiť čo naj-
vyššiu mieru nezávislosti rozhodovania voliča.

6. Zavádzajú sa sankcie za porušenie záko-
na:  Okresný úrad (OkÚ) uloží pokutu 33 

eur tomu, kto neodloží po hlasovaní nepouži-
té hlasovacie lístky do schránky na to určenej 
alebo neuposlúchne pokyny na zachovanie 
poriadku vo volebnej miestnosti. 
 Zdroj: Ministerstvo vnútra SR (skrátená forma)

Zmena klímy má dôsledky nie-
len na prírodu, ale aj na spoloč-
nosť. A práve o tom je najnovšia 
výstava na prvom poschodí 
v OC Račan na Kubačovej ulici. 
Až 44 krásnych veľkoformáto-
vých snímok z 28 krajín je roz-
delených do troch tematických 
celkov. 

Prvá časť poukazuje na preja-
vy zmeny klímy v rôznych časti-
ach sveta. Vedeli ste, napríklad, 
že priemerná globálna teplota 

sa za obdobie posledných 150 
rokov zvýšila o 0,8 °C?

Druhá časť výstavy, ktorá do-
kumentuje zodpovednosť za tento 
stav bude zverejnená od 1. febru-
ára a tretiu časť, ktorá znázorňuje 
návrhy riešení tohto stavu uvidí-
te od 1. marca. Výstava je voľne 
prístupná pondelok až piatok od 
8.00 do 18.00 h a v sobotu od 9.00 
do 12.00 h. Pripravila ju kaviareň 
Mlynček v spolupráci s o.z. Pria-
telia Zeme-CEPA. (red)

Voľby do NR SR: hlasuje sa už len 
krúžkovaním a hrozia aj pokuty

Číslo Názov Adresa okrsku
1 Základná škola Tbiliská 4
2 Základná škola Tbiliská 4
3 Základná škola Tbiliská 4
4 Kultúrne stredisko Žarnovická 7
5 Kultúrne stredisko Žarnovická 7
6 Kúria Námestie Andreja Hlinku 3
7 Miestny úrad Kubačova 21
8 Stravovacie zariadenie Plickova Plickova 18
9 Stravovacie zariadenie Plickova Plickova 18
10 Spojená škola de La Salle - Základná škola Detvianska 24
11 Spojená škola de La Salle - Základná škola Detvianska 24
12 Základná škola a materská škola J.A.Komenského Hubeného 25
13 Základná škola a materská škola J.A.Komenského Hubeného 25
14 Krasnianska beseda Kadnárova 19
15 Zdravotné stredisko Hubeného 2
16 Materská škola Pri šajbách 14
17 Kultúrne stredisko Impulz Dopravná 22
18 Kultúrne stredisko Impulz Dopravná 22

Kompletný zoznam okrskov s ulicami a orientačnými číslami nájdete na webovej stránke 
Rače na http://raca.sk/obcan/vo-by-do-nr-sr-2016/

Volebné okrsky - názvy pre Voľby do 
Národnej rady Slovenskej republiky

KONTAKT:
e-mail: jarmila.durikova@raca.sk tel.: 49 11 24 62, 0905 493 433

Námietková kancelária

ÚRADNÉ HODINY:
Pondelok  ................................  8.00 – 12.00 / 13.00 – 17.15
Utorok  ....................................  7.30 – 12.00 / 13.00 – 13.30
Streda  ....................................  8.00 – 12.00 / 13.00 – 17.15
Štvrtok  ...................................  7.30 – 12.00 / 13.00 – 13.30
Piatok  .............................................................  7.30 – 12.00

Výstava o zmene klímy

Dievčatko so zápalkami
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13. 2. 2016 
od 6:45 do 19:00
Minulý rok mala veľký úspech 
a preto je tu opäť! Poďte s nami 
na lyžovačku na Stuhleck, kt orý 
patrí k  najväčším lyžiarskym 
strediskám na východe Rakúska. 
Výlet je organizovaný v spolu-
práci s OZ Rača Žije. 
CENA/osoba
Dospelý: 49 € 
Junior (15 – 18 rokov): 45 €
Dieťa (do 14 rokov ): 35 €

Cena zahŕňa obojsmernú dopravu 
Rača – Stuhleck, Stuhleck – Rača, 
celodenný skipass, cestovné poiste-
nie a ľahké občerstvenie v autobuse 
PRIHLÁŠKY: vylety@raca.sk. 
Počet miest je obmedzený. 
KONTAKT:
Ján Polakovič: 0904108344,
Monika Debnárova: 0905418507
Najbližšia lyžovačka bude počas jar-
ných prázdnin. V najbližšom čísle 
Račianskeho výberu Vám prinesie-
me prehľad ďalších pripravovaných 
výletov do partnerských miest Rače.

Vážená redakcia Račiansky výber,
dovoľte, aby som aj ja prispel do tohto časopi-
su pár vetami. Časopis sa vydáva na vysokej 
úrovni z hľadiska informácií pre obyvateľov 
Rače, Krasňan a Východného – Rendez. 
Môžem to povedať, lebo som videl publikácie 
aj iných obcí. Veľká vďaka patrí starostovi MČ 
Rača Mgr. Petrovi Pilinskému, že má obsa-
dené všetky posty ľuďmi, ktorí sú na vysokej 
profesionálnej úrovni, čo som zažil, keď som 
sa zúčastnil na rôznych akciách konaných 
v Rači. 

Kúpil som si Račiansky kalendár s obrazmi 
na rok 2016, ktoré maľoval môj dobrý kama-
rát a tiež spolužiak z vedľajšej triedy Vojto 
Polakovič, za čo sa mu chcem vrúcne poďako-
vať za mňa a všetkých spolužiakov z 8. tried 
A, B, C, D. Týmito obrazmi v kalendári nám 
všetkým pripomenul náš detský život a čo sme 
prežívali v Rači, keď sme mali 10 – 12 rokov.

TROCHA BY SOM CHCEL PRI 
TÝCHTO OBRAZOCH ZASPOMÍNAŤ:
Ulica pri Vinohradoch – chodili po nej procesie 
od kostola až po kaplnku sv. Anny, čo bol 
v Rači veľký sviatok. Ja som sa zúčastňoval ako 
muzikant s račianskou dychovkou pod vedením 
dirigenta Jozefa Polakoviča.
Na Alstrovej ulici vedľa potoka rástli čerešne 
a my sme chodili chutnať či sú už zrelé. V lete 
sme sa v potoku kúpali a my chlapci sme si pri-
niesli lieskové palice až z Bajzdrického potoka, 
aby sme mohli preskakovať potok. Niekedy nám 
to nevyšlo preskočiť, tak sme sa v ňom okúpali. 
Cez zimu nám zas slúžil ako klzisko. Mali sme 
korčule na kľúčik, ktoré nám dosť zničili topán-
ky a otec nám to potom doma spočítal, ale my 
sme si to užili a stálo to za to. 
Detvianska ulica, tzv. Výhon – najväčšiu 
radosť sme mali ako deti, keď vozili zo stanice 
balíky na poštu, ktorá bola na Detvianskej ulici. 
Balíky vozili na vozíku na batérie a my ako 
deti sme si mohli vzadu posadať a počas jazdy 

vyskočiť a keď sa zoskok nepodaril, tak sme si 
merali , kto má väčšiu hrču na čele.
Pasienky na Rendezi – tam sme chodili na 
obed, keď podojili majitelia kravy, my sme ich 
potom vyháňali na pašu, za čo sme dostali 
1 korunu (vtedy pre nás veľký peniaz). Večer ich 
už doviedol pastier a my sme mali lístok do kina 
alebo jedny Detvy (v škatuľke ich bolo 10 ks).
Hostinec u Kokoška – na hornom konci pri 
Evanjelickom kostole, tam sme chodili pozerať 
kone, lebo furmani mali odstávku na pivo. 
Koľkokrát sa kone splašili a išli treskom až na 
dolný koniec Rače, kde sa ich niekomu 
podarilo zastaviť. Niekedy 
boli aj úrazy.
Kúsok od Kokošku je Barón-
ka. Tam sme chodili partia 
chlapcov a dievčat a spievali 
sme si trampské pesničky. 
Keď sme sa zišli bolo nás 20.
Na Pastierni – Pažic – sme 
chodili pozerať mláťačku, ale 
aj zahrať si futbal.

Pri hostinci Peklo bola klubovňa pre stolných 
tenistov. Chodili sme sa pozerať ako trénoval 
Vilo Polakovič. Mali pripevnené koleso z bicykla 
a s raketou ho dávali pri sklonoch do rýchleho 
pohybu. Vilo Polakovič bol náš idol a my Ra-
čania sme boli na neho hrdí. Veľa toho  ukázal 
chlapec z dediny. 
Na záver ešte raz veľká vďaka Vojtovi Polako-
vičovi, že nás urobil teraz o 58 rokov mladších 
vďaka jeho obrazom, ktoré vedia hovoriť, len sa 
treba na ne dobre pozerať. František Janata 

Termín: piatok 12.feburára 
2016,  od 17.00 do 24.00, živá 
hudba bude v čase 20.00 - 24.00 
sobota 13. februára 2016, 
od  14.00 do 24.00, živá hudba 
bude v čase 19.00 - 24.00
Miesto: Červená lisovňa pri NKD
Členovia RVS, ktorí sa zúčastnia: 
Eduard Brychta, Ivan Holík, Michal 
Kollár, Michal Kompauer, Franti-
šek Krajčírovič, Karol Križanovič, 
Miloš Máťuš, Rudolf Rakyta, Jozef 
Štibrány, Karol Švec, Juraj Vladár 
a Dušan Žitný.

Súťaž v reze viniča 
hroznorodého
Termín: 6. február 2016, súťaži-
aci sa môžu záväzne prihlásiť do 
5. 2. 2016
Miesto: vinohrad p. D.Žitného- 
Šušnajder- pod Krivými na Dol-
nom konci v Rači

Vstúpte aj vy do rozprávky
Mágia, čary a neočakávané prekvapenia! Na to všetko sa môžete tešiť 
v predstavení Grimmovci, zakliati bratia, ktoré v spolupráci s MČ 
Račou pripravilo Divadlo ZkuFraVon. Jakub a Viliam Grimmovci 
vám ukážu svoju čarovnú krajinu plnú (ne)klasických rozprávko-
vých postáv. Obaja sa za celý život nenaučili báť. Bojujú so zlými prí-
šerami a zachraňujú fantáziu v rozprávkach. Spolu s nimi sa budete 
učiť báť, ale aj smiať. Na svoje si príde celá rodina, deti, aj dospelí, ale 
aj priaznivci netradičných spracovaní tradičných rozprávok.

Grimmovci, zakliati bratia
Kedy: 21. február 2016, 16.00 hod
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 2  €
Predpredaj lístkov: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8.
Predaj vstupeniek aj priamo v deň konania predstavenia. Panoptikum

MČ Bratislava- Rača a Divadlo 
na kolene so sídlom v Častej pre 
Vás pripravilo bláznivú situačná 
komédia o ľuďoch, ktorí nostal-
gicky spomínajú na minulosť, až 
sa im  tá minulosť vráti. Príbeh 
sa odohráva v prostredí malého 
bezvýznamného Oblastného 
múzea.

Kedy: 8. február 2016, 19.00 hod
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 4,00 €
Predpredaj lístkov: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8. Predaj 
vstupeniek aj priamo v deň konania predstavenia.

Farbičkový koncert – MIA
Zábava pre deti s piesňami, z kto-
rých každá je o inej farbe. V novom 
šate odznejú aj známe ľudové pies-
ne a okrem budú do interaktívne-
ho koncertu zahrnutí návštevníci 
tancovaním, spievaním, kreslením 
a hraním na hudobné nástroje.

Kedy: 19. február 2016
Kde: KS Impulz, Dopravná 22, 
Bratislava
Vstupné: 1 €

Valentín s vinármi

List čitateľa: Spomienky cez kalendár

Na svätého Valentína s pohári-
kom dobrého vína. A aby sa vám 
v obklopení svojich blízkych pilo 
čo najpríjemnejšie, využite po-
zvanie od vychýrených račian-
skych vinárov a  prežite sviatok 
zaľúbených v  predstihu na 
pripravovanej akcii Račianskeho 
vinohradníckeho spolku 
VALENTÍN S  VINÁRMI. Tre-
tí ročník obľúbeného podujatia 
sa uskutoční 12. a  13. februára 
v  priestoroch Červenej lisovne 
pri NKD. Hudobnú produkciu 
zabezpečí rodinná hudobná sku-
pina PROFILY. Zoberte svoje 
polovičky i  priateľov a  užite si 
spoločne romanticko – vinárske 
podujatie.

Okrem vinárov budú prítomní 
aj členovia Poľovníckej spoloč-
nosti Rača, ktorí budú ponúkať 
divinový guláš. 

Február bude na vinárske akcie 
bohatý mesiac. Ešte pred Valen-
tínom sa uskutoční tradičná sú-
ťaž v reze viniča hroznorodého. 

Rezať sa bude vinohrad p. D.Žit-
ného – Šušnajder – pod Krivými 
na Dolnom konci v Rači. Pre sú-
ťažiacich je občerstvenie zabez-
pečené(studené a  teplé nápoje, 
guláš)

Srdečne sú pozvaní aj diváci, 

ktorí sa priamo nezúčastnia na 
reze, ale môžu vo vinohrade pod-
poriť svojou prítomnosťou, alebo 
hlasovou kulisou svojich favori-
tov a môžu tak prispieť k zimnej 
súťažnej atmosfére, do ktorej táto 
súťaž rozhodne patrí.

Lyžovačka na Stuhlecku v Semmeringu

Lyžovačka na Stuhlecku mala vlani veľký úspech.

niekomu Vďaka krásnym 
maľbám Vojte-
cha Polakoviča si 
mnohí starší Ra-
čania zaspomínali 
na svoje detstvo 
a mladšia generá-
cia má možnosť 
vidieť mestskú 
časť v úplne inej 
podobe.

Cez Alstrovu ulicu prechádzal v roku 1952 potok, v ktorom sa hrávali deti. Dnes by ho tu 
hľadali márne, v kalendári je maľba spojená s mesiacom marec.
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Cyril Sekerka
1. Za významný krok MČ Rača 
pre časť Rendez /Východné/ 
bolo finančné presadenie 
mojej dlhoročnej hlavnej po-
slaneckej požiadavky, priority 
číslo 1, aby sa realizovala kom-
pletná stavebná rekonštrukcia 
MŠ Šajby na Rendezi, kde sa po zvážení všetkých 
faktov a argumentov MČ Rača rozhodla, že 
v roku 2016 neprebehne len generálna stavebná 
rekonštrukcia budovy MŠ Šajby, ale dodá sa 
pridaná plusová hodnota v podobe jednopod-
lažnej nadstavby s novou plynovou kotolňou, 
s následnou zvýšenou kapacitou počtu detí 
v MŠ. Predpokladaný začiatok tejto stavebnej 
akcie sa uskutoční po udelení potrebných staveb-
ných povolení a následnom vyhlásení verejnej 
súťaže na zhotoviteľa stavby v septembri 2016.
2. Spomínaná budova MŠ Šajby.

Dagmar Gelingerová
1. Považujem za veľmi dôležité 
to, že sa na miestnom zastupi-
teľstve vytvoril priestor len pre 
občanov, ktorí chcú osobne 
odprezentovať svoj podnet, 
informáciu, sťažnosť, postoj. 
Dokonca veľmi vítam aj ten 
fakt, že je tiež umožnené, podľa dopredu od-
súhlaseného postupu vystúpiť občanom aj na 
komisiách. Som nesmierne rada, že moji ko-
legovia pochopili, že sme volení zástupcovia 
občanov a nie fi riem, a tak budem presadzovať 
zapájanie sa aktívneho obyvateľstva do života 
v našej MČ. Som presvedčená, že len aktívna 
občianska spoločnosť dokáže napredovať. Ob-
vod Východné je toho dôkazom, nakoľko práve 
táto oblasť bola počas roku 2015 najaktívnejšia. 
2. Ako nová poslankyňa v MZ sa stále učím, 
spoznávam, oboznamujem. Pre mňa bude určite 
zaujímavá skúsenosť, ako bude prebiehať rekon-
štrukcia MŠ na Šajbách. Nakoľko je to značná 
investícia a iste spojená s množstvom problémov. 
Som aj v rade školy v tejto MŠ. 

Ing. Peter Pálka
1. Za veľmi dôležitú činnosť zastu-
piteľstva v uplynulom roku považu-
jem snahu o zvýšenie počtu miest 
v materských školách. Rozpraco-
vané sú rekonštrukcie niektorých 
škôlok, odkúpila sa budova na vy-
budovanie novej škôlky. V rámci 
mojej práce nového poslanca sa mi podarilo pochopiť 
mechanizmus celého toho kolotoča – od idey čosi 
pozitívne spraviť až po odsúhlasenie peňazí na rea-
lizáciu takejto akcie.
2. Prioritne by sa mala realizovať rekonštrukcia ih-
riska v Krasňanoch na Hubeného ulici. Do ihriska sa 
viac rokov neinvestovalo, viac-menej sa iba udržiava-
lo v akomsi prevádzkyschopnom stave. Momentálne 
je ihrisko na veľmi zlej technickej úrovni, niektoré 
hracie prvky ako aj mobiliár sú na pokraji životnosti.

Doc. Ing.arch. Milan Andráš, PhD.
1. Ako poslanec za Krasňany mám 
stále na pamäti kvalitu životného 
prostredia mojich voličov. Preto 
za najvýznamnejší krok MZ MČ 
Rača v uplynulom roku pokladám 
schválenie dlhé roky poslancami 
požadovaného zámeru vypracovať 
územné plány zón stabilizovaných obytných území 
„Krasňany a Východne“. Vyhotovené a zastupiteľ-
stvom odobrené územné plány budú brzdou snáh 
developerov o zahusťovanie týchto lokalít novou 
výstavbou.
2. Mojou prioritnou víziou je zrevitalizovať det-
ské ihrisko na Hubeného ulici a to na moderné 
multifunkčné ihrisko s hernými zostavami pre deti 
a exteriérovými outdoor fi tness zariadeniami pre 
strednú generáciu a seniorov. Na ihrisko po celý 
deň monitorované, s minimálnym hygienickým 
vybavením a prístreškom – ukrytom pred dažďom. 
Detské ihrisko na Hubeného ulici je posledným 
detským ihriskom v Rači, ktoré nebolo za posledných 
dvadsať rokov zrekonštruované.

Mgr. Lenka Antalová Plavuchová
1. Prijatie prvého spoločného roz-
počtu na rok 2016, ktorý aspoň 
čiastočne odráža naše programové 
priority. V rozpočte je naplánova-
ná aj rekonštrukcia detského ihris-
ka na Hubeného, ktorú obyvatelia 
už dlhšie požadujú.
2. Rozhodne ďalej pokračovať v investovaní do 
kvality našich školských zariadení. V Krasňanoch 
je akútny nedostatok voľných miest v predškol-
ských zariadeniach, čiže je nevyhnutné hľadať reálne 
možnosti navýšenia kapacít. Rovnako dôležité je 
dokončiť projekt Územného plánu zóny pre Kras-
ňany, pretože developeri nespia.

| Priestor pre poslancov | | Priestor pre poslancov |

Mgr. Rastislav
Žitný
1. Obnova škôl, 
škôlok, amfi te-
áter, stacionár 
pre seniorov, 
o d k ú p e n i e 
b u d ov y  n a 
Novohorskej 
na vybudovanie novej škôlky. 
Zastavili sme neželanú výstavbu 
na Hagarovej a otvorili sme roky 
neriešený problém kanalizácie na 
ulici Pri Šajbách.
2. Výstavba LBG arény. Ako 
mestský poslanec a predseda do-
zornej rady Dopravného podniku 
Bratislava budem presadzovať vy-
tvorenie električkového prepoje-
nia Rače s Petržalkou.

Miloš Máťuš
1. Veľmi ma 
te š í  dôraz , 
ktorý MČ kla-
die na rekon-
štrukcie budov 
m at e r s k ý c h 
škôl, na druhej 
strane tiež vznik denného stacio-
nára pre seniorov a bez pochyby 
rekonštrukcia amfiteátra. Ako 
vinár oceňujem veľkú podporu 
mestskej časti voči vinohradní-
kom a vinárom.
2. Určite by sme sa výrazne 
mali posunúť vo veci výstav-
by multišportového areálu na 

Černockého ulici, bude to veľký 
prínos pre Raču. 

Mgr. Rudolf Ivičič
1. Podľa mňa 
sme ako tak 
pre ž i l i  rok 
2015. Niet sa 
čím chváliť. To, 
čo sa urobilo, je 
štandardné mi-
nimum.
2. Najväčší dôraz v  tomto ka-
lendárnom roku budem klásť 
na poctivú každodennú prácu.

Ing. Milada 
Dobrotková, MPH
1. Za nami je 
prvý rok nášho 
štvorročného 
volebného ob-
dobia. V uply-
nulom roku sa 
dokončili dve 
skvelé akcie, ktoré boli začaté 
v predošlom období. Ide o re-
konštrukciu materskej školy na 
Tbiliskej ulici a otvorenie den-
ného stacionára pre seniorov. 
Náš denný stacionár je najkrajší 
v Bratislave. Každý deň v ňom 
môže zmysluplne tráviť svoj deň 
25 starších občanov. 
2. Budúci rok musíme zre-
konštruovať ďalšie dve mater-
ské školy. Jedna je na Barónke 
a druhá na Šajbách. Každý prvý 

pondelok v mesiaci sa stretáva-
me s občanmi na poslaneckých 
dňoch. Z rôznorodých problé-
mov, ktoré predostierajú občania 
poslancom som došla k záveru, 
že by sme si mali klásť dôraz na 
dodržiavanie pravidiel normál-
neho spolužitia a nadradiť právo 
na pokojné bývanie nad záujmy 
podnikateľov, alebo poskytovate-
ľov rôznorodých služieb. Mali by 
sme sa za občanov postaviť v prí-
pade, že ich vyrušuje a obťažuje 
prevádzka nejakého zariadenia, 
či už ide o hluk, hlasná produk-
cia, smrady alebo zabratie miest 
na parkovanie. Považujem to za 
najdôležitejšie spolu s realizova-
ním plánovaných rozpočtových 
akcií, a o to sa budem usilovať.

JUDr. Juraj Madzin
1. Medzi naj-
dôlež i te j š i e 
kroky patrí 
jednoznačne 
o d k ú p e n i e 
škôlky na No-
vohorskej ulici, 
zrealizovanie potrebnej rekon-
štrukcie amfi teátra, investície do 
školských budov, opravila sa aj 
Alstrova ulica. 
2. V prvom rade by sa mali de-
fi nitívne doriešiť záležitosti vo 
veci výstavby LBG arény. Tak-
tiež výstavba parku s detským 
ihriskom na Rustaveliho ulici 
v lokalite Radničné námestie. 

Ing. Róbert 
Pajdlhauser
1.  Za naj-
v ýznamnej-
š í  ú s p e c h 
p o v a ž u j e m 
úspešne roz-
behnutú rekon-
štrukciu škol-
ských a predškolských zariadení 
a  s  tým súvisiace zvyšovanie 
kapacít materských škôl. Spolu 
s výstavbu denného stacionára 
pre seniorov, rekonštrukciou 
detských a športových ihrísk sa 
nám darí zlepšovať sociálnu vy-
bavenosť v Rači. Prispeje k tomu 
aj plánovaná výstavba športového 

areálu a rekonštrukcia futbalové-
ho štadióna na Černockého ulici.
2. V budúcom roku sa musíme 
sústrediť najmä na vypracovanie 
stratégie ďalšej revitalizácie Rače 
a intenzívnejšie sa zapojiť do pro-
jektu parkovacej politiky v rámci 
celej Bratislavy, prípadne vybu-
dovať vlastný parkovací systém 
ústretový voči Račanom. Z dl-
hodobého hľadiska bude veľkou 
výzvou náprava negatívnych do-
padov developerských projektov 
schválených v minulých volebných 
obdobiach. V týchto problémoch 
cítime a naďalej potrebujeme pod-
poru našich spoluobčanov. 

Mgr. Michal
Drotován
1. Za najdôle-
žitejšie považu-
jem, že sa posu-
nuli práce pri 
obs t aráv aní 
ú z e m  n é h o 
plánu zóny 
Východné a Krasňany. 
2. Prioritne je potrebné dokončiť 
územné plány zón Krasňany a Vý-
chodné, zablokovať nezmyselný 
návrh projektu Rínok Rača a na-
ďalej neumožniť zmeny územ-
ného plánu v lokalitách Ohňavy 
a Dolná Pekná cesta. Z menších 
investícií je potrebné opraviť ih-
risko na Hubeného, ovál na ZŠ 
Tbiliská či doriešiť starostlivosť 
o pozemky Pri Šajbách.

Ing. Miloslav Jóšt
1. Rok 2015 sa 
niesol v duchu 
pokračovania 
toho, čo sme 
ako priority na-
stavili v minu-
lom volebnom 
období, t.j. dokončenie rekon-
štrukcií škôl a škôlok. 
2. Pre rok 2016 bude prioritou 
rozširovanie kapacít škôlok (Pri 
Šajbách, Barónka, Novohorská), 
čím by sme mali pokryť chýbajú-
ce kapacity. Už v 2016 však bude 
potrebné určiť priority na ďalšie 
roky a pripraviť projektové doku-
mentácie, aby sa mohli rozvojové 

projekty realizovať plynule bez 
zbytočného strácania času. Bol by 
som rád, ak by takouto prioritou 
pre ďalšie roky bola rekonštrukcia 
zdravotných stredísk.

Mgr. Mário Khandl
1.  Za naj-
významnejší 
krok považu-
jem pokračo-
vanie  priorít 
predchádzajú-
ceho volebného 
obdobia, najmä  rekonštruckie 
škôl a škôlok, ako aj hladanie no-
vých možností pre tieto školské 
a predškolské zariadenia
2. Zahájenie prác a  samotnej 
výstavby športového komplexu 
na Černockého ulici, ktorý bude 
slúžiť všetkým Račanom, ako aj 
širokej verejností a deťom zo zá-
kladných a materských škôl.

Mgr. Monika
Luknárová
1. Po 25 ro-
koch práce na 
MÚ v Rači som 
z  dôvodu aro-
gancie vedenia 
dala výpoveď, 
kandidova la 
som za poslanca a dúfala, že tak 
niečo zmením k lepšiemu. Snažila 
som sa v tomto roku o spoluprácu, 
ale faktom je, že ľudia, ktorí si po 
posledných voľbách svoje pozície 
utvrdili, nabrali ešte väčšie seba-
vedomie a nie sú spolupracovať 
ochotní. Tento rok bol pre mňa 
ako poslanca veľkým sklamaním 
a za najvýznamnejší krok teda po-
važujem fakt, že poslanci pochopili, 
že musia na vedenie začať vytvárať 
väčší tlak.
2. Mojou prioritou je zachovanie 
kultúrneho dedičstva obce, preto 
sa budem snažiť o zabezpečenie re-
novácie niektorých pamiatok a na 
poli kultúry dosiahnuť, aby odde-
lenie kultúry lepšie spolupracovalo 
s organizáciami a dobrovoľníkmi 
v našej MČ, aby sa oživila miestna 
knižnica a činnosť v KS Žarnovická 
a aby sa nezabúdalo ani na Račian-
sku izbu.

Aký bol prvý rok podľa miestnych poslancov?
 Od posledných komunálnych volieb uplynul viac ako rok. Poslan-
ci, ktorých si Račania zvolili za svojich zástupcov v miestnom 
zastupiteľstve prostredníctvom Račianskeho výberu zhodnotili, 
čo považujú za najdôležitejšiu vec v rámci činnosti MČ Brati-
slava Rača a zároveň vyjadrili, čo by sa malo v Rači prioritne 
zrealizovať v tomto roku.

1)  Ktorý krok v rámci prác miestneho 
zastupiteľstva MČ Rača za uplynulý 
rok považujete za najvýznamnejší?

2)  Čo najdôležitejšie by sa v rámci 
mestskej časti malo v roku 2016 
schváliť či zrealizovať?

Poslanec za
Raču

Poslanec za
Východné

Poslanec za
Krasňany

Legenda:
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Kres�anský zbor v Bratislave-Raèi
Pri Šajbách 1 (Rendez), www.kzraca.sk

Vás pozýva na prednášky
Ing. Jána Ostroluckého
biblistu a znalca Izraela

_

sobota 27. februára o 16:30

v Egypte alebo v Saudskej Arábii?
 nede¾ 8 februá 5:30

Izrael a hrozba Islamského štátu

Leží biblická hora Sinaj 

a 2 . ra o 1 _

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

www.aquaparksenec.sk

6 €
NA 4 HODINYINYYYY

ZDARMA
VSTUPNA REHABILITAČNÉCVIČENIA

NA CHRBTICU

* Vstupné je pre seniorov od 60 rokov.
Vek je potrebné preukázať platným OP.

 termálna voda 28 - 38 °C

 rehabilitačné cvičenia na chrbticu 
cez pracovné dni od 13:00 do 18:00 hod.

 bezplatné parkovanie

 otvorené denne 10:00 – 21:00 hod.

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977

Kúrenár, inštalatér 0905 495 819

Elektroinštalačné práce, opravy a revízie 
NONSTOP. Tel.: 0944 447 969

Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 
0905846710
Vinný dom Cyprichova 16 ponúka 12 druhov 
vína za bezkonkurenčné ceny denne od 13.00 
do 20.00 h

4920 0513
redakciarv@raca.sk

Už devätnásty ročník tradičného halového 
turnaja v pozemnom hokeji v poľskej Lubian-
ke priniesol račianskym športovcom veľký 
úspech. Počas piatich dní od 20. do 24. janu-
ára sme odohrali naozaj vynikajúce zápasy. 
V skupine sme absolvovali osem duelov a do 
semifi nále sme postúpili z druhého miesta.

Vo fi nále sme prehrali s Poznaňou, ale je to 
pre nás obrovský úspech lebo sme skončili na 
vynikajúcom 2. mieste  zo 17 tímov! 

Na turnaji sa zúčastnili družstvá z Poľska, 
Ukrajiny, Bieloruska a Litvy.

Naše družstvo bolo v tomto zložení: Prno 
R., Vaš B., Hitka, Holík, Garaj, Hauskrech-
tová D., Vyskočová Kar., Kováčik a Bošiako-
vá Tréner: Mýtny Martin

Martin Mýtny, tréner mládeže, KPH Rača

Strieborní hokejisti 
z Lubianky

FK Rača odštartoval prípravu
Račianski futbalisti zahájili 11. 
januára tréningy na umelej tráve, 
aby sa čo najlepšie pripravili 
na jarnú časť sezóny, ktorá 
začína 12. marca. „Realizač-
ný tím zostal pokope, rov-
nako sme si udržali aj opory 
mužstva. Odišli niektorí chlapci, 

čo nehrávali pravidelne a naopak, 
skúšame možné nové posily,“ pre-

zradil prezident klubu Branko 
Ko vačič.

FK Rača patrí po jesennej 
časti súťaže 6. miesto v III. 

lige, no v tabuĺke sa chce po-
sunúť čo najvyššie.  (red)
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oznamy
Uvítanie do života
Najbližšie slávnostné uvítanie detí do života sa bude 
konať 16. marca 2016 (streda) o 9.00, 10.00, 11.00 
hod. v sobášnej miestnosti Miestneho úradu, Kuba-
čova 21. Ide o 90 detí, ktoré majú poslané žiadosti 
od 19. augusta 2015 do 25. novembra 2015. Všetky 
bližšie informácie poskytuje Alena Repová zo soci-
álneho oddelenia. 

Zápis prvákov do škôl
V zmysle novely školského zákona sa dátum zápi-
su budúcich prváčikov prekladá z februára na apríl 
2016. V Rači je návrh na tretí aprílový piatok/sobotu. 
Bude sa tým ešte zaoberať miestne zastupiteľstvo. 
Viac informácií bude vo VZN. 

Klientske centrum štátnej správy
Od pondelka 1. februára 2016 začne fungovať 
v  Bratislave v skúšobnej prevádzke moderné 
klientske centrum štátnej správy. Sídliť bude na 
Tomášikovej 46 v budove známej ako stará IKEA. 
Upozorňujeme občanov, že do nových priestorov sa 
presťahujú z pôvodných adries viaceré štátne úrady, 
ako napríklad: 
• Krajský dopravný inšpektorát Bratislava (z doteraj-
šej adresy na Kopčianskej)
• odbor živnostenského podnikania Okresného úradu 
Bratislava (z doterajšej adresy na Staromestskej)
• oddelenia dokladov v okrese Bratislava I a v okre-
se Bratislava III (z doterajších adries na Sasinko-
vej a Vajnorskej)

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 19. 2. 2016. Tlač a distribúcia: 26. - 28. 2. 2016.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 2. 13.00 Výbor DCS
2. 2. 14.00 Spevácky krúžok 
4. 2. Klubový deň 
8. 2. 14.00 Rozlúčka s fašiangami 
a basou
9. 2. 14.00Spevácky krúžok + 
ručné práce 
11. 2. Klubový deň 
15. 2. 14.30 Valentínske posedenie
16. 2. 14.00 Spevácky krúžok
18. 2. 14.30 Riešime krížovky
25.  2. 14.00 Výročná čl. schôdza
29. 2. 14.30 Zahrajme sa

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 
16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 
17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
1. 2. 12.00  Zasadnutie samosprávy
8. 2.   19.00 Účasť členov na diva-
delnom predstavení v NKD
22. 2. 14.00 Členská schôdza
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské 
a spoločenské posedenia
Utorky + štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
13. 2. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
2. 2. Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
3. 2. 14.00  Fašiangove posedenie, 
krátke cvičenie

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania BA – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie  
11. 2. - sl. Božie, DSS Podbrezovská 
ul. – 9:30h
14. 2. - 1. pôstna nedeľa, sl. Božie 
s Večerou Pánovou
10. a 17. 2. - pôstna večiereň 
o 17:00h
Detská besiedka sa koná v nedeľu 
(okrem prázdnin) o 8:30h. Dorast 
máva svoje stretnutia v piatok 
o 17:00h. Na tieto stretnutia pozýva-
me do zborovej miestnosti na fare. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo , PO: 
15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 17:00, ST: 9-12:00, 15:00 
- 17:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 10:00 – 13:00 Bábätko-
vo v herni, 19:00 – 20:15 Ashtanga 
joga s Monikou
Ut: 10:00 - 10:45  Hravá angličti-
na, 17:15 - 18:15 Kruhový tréning 
s Katkou, 18:30 – 20:00 Experimen-
tálny divadelný klub pre dospelých
St: 9:30 – 10:15 Malí muzikanti – 
deti od 1,5r., 16:00-17:00 Mumglish 
- English for mothers konverzáciu 
v angličtine pre mamičky, 17:00 
– 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danicou, 9:35 – 21:00 Ashtanga 
joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky 
s deťmi od 10-18 mes., 10:15 - 
11:15 Cvičenie maminky s deťmi od 
19mes.-3r., 11:30 – 12:30 Cvičenie 
maminky s deťmi od 4-9 mes., 
13:00 –, 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes., 15:00 – 17:00 Klub 

tvorivej dramatiky pre deti 7-12r., 
17:15 – 18:15 bodywork s Kat-
kou, 19:45 – 20:45 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montesori 
herňa pre mamičky s detičkami od 
1,5 roka
 
Ďalšie aktivity:
1. 2. 15:30 - 17:30 Podporná skupi-
na dojčenia – nahlasovanie
6. 2. 18:00 Ples RC Ráčik 
(ples.racik@gmail.com)
8. 2. 16:30 Moja prvá masáž – wok-
shop pre tehotné mamičky – min.3, 
nahlasovanie
8. 2. 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky: Výroba voňavých domá-
cich mydiel a sviečok
15. 2. 16:00 – 18:00 Rozhovory 
s dulou: Užívaj si tehotenstvo napl-
no – min.3, nahlasovanie
19. 2. 16:00 – 18:00 Maľovanie je 
čarovanie pre deti
27. 2. 9:00 - 19:00 Kurz homeopa-
tie 2.časť (pokračovanie o mesiac, 
dá sa aj jednotlivo ísť)

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – február
MČ Rača pozýva

Dňa 14. 2. 2016 
uplynie 13 rokov, 
čo tragicky zahynul 
vo veku 30 rokov 
JOZEF BLAŽO. To, 
že sa rana zahojí je klamné 
zdanie. V srdci nám bolesť 
zostáva a ticho spomíname. 
V srdci bolesť, v duši žiaľ, to 
najdrahšie nám osud vzal. 
V spomienkach Ťa stále máme 
a s láskou spomíname. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí spomínajú 
s nami. S láskou sestra Renáta 
s rodinou. 

Dňa 13. a 15. 2. 2016 
si pripomenieme 
prvé výročie, čo nás 
navždy opustili drahí 
rodičia a manželia 
Alexander a Pavla 
Vrtochovi. S láskou 
a úctou na Vás spo-
mínajú syn Marián 
s rodinou. Chýbate nám.

Nemôžem inak, iba 
tichou spomienkou ti 
poďakovať za to, čím 
všetkým mi bola, 
vždy ochotná, obeta-
vá, plná života, elánu a optimiz-
mu, ktorého mala pre každého, 
kto potreboval pomoc. Bola mi 
sestrou, ale hlavne vzácnym 
človekom ktorému vďačím za 
veľmi veľa. Už nemôžem pre 
ňu nič urobiť, žiadne láskavé 
slová vysloviť, pretože je to už 
25 rokov, čo odišla v tichosti 
a skromnosti, tak, ako žila, tak 
mňa i nás všetkých moja sestra 
ADELKA ENGIOVÁ  opustila 2. 
2. 1991. Preto aspoň posled-
ným slovom ďakujem za všet-
ko. Si stále v mojom srdci a za 
všetkých tých, čo ťa poznali, 
hlavne tvojich detí a celej rodiny 
ti ďakujem, že si žila a bola tu 
s nami. Sestra Anička a celá 
rodina.

spomienky

jubilanti
Denné centrum seniorov 
Krasňany:  Mária Čaniová • Erika 
Lackovičová
Denné centrum seniorov 
Rača: Vlasta Prokopová • Jozef 
Bolfa 
Slovenský zväz invalidov: 
Ernestína Lackovičová • Juliana 
Kőnigbauerová • Fridrich Lukovics 
• Mária Csanyiová • Elena Maťu-
šová • Amália Parajková • Mária 
Mihaldová • Rozália Monárová 
• Klára Draškovičová • Dušan 
Rybanič
 RAČIANSKI NEMCI: Otto Ruc-
kriegel • Harry Wenzl • Renate 
Wenzl

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 49 11 24 72
7. 2. 16.00  Detská zábavka s piesňami, akro-
batickými kúskami a všakovakými cirkusantskými 
nezbedami! Divadlo ZÁBAVKA: “Buwko & Sniwko, 
klauniáda u Perinčanov (viac info na s. 16)

8. 2. 16.00 Divadelný pondelok 
DIVADLO NA KOLENE, Častá: Panop-

tikum (viac info na s. 9)

9. 2. 16.00 – 21.00 Babská zábava (viac 
na s. 16)
14. 2. 16.00 – 21.00 Valentínska taneč-
ná zábava s hudobnou skupinou Fortuna, 
vstupné: 2,50 €. Pre Valentínov vstup 
voľný.
21. 2. 16.00 Magické predstavenie pre 
všetky deti aj dospelých, Divadlo ZkuFra-
Von: Grimmovci, zakliati bratia (viac na s. 9)

28. 2. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Prova, vstupné: 2,50 €. 

KS IMPULZ
Dopravná 22, Bratislava
19. 2. 17.00 Farbičkový koncert, vstupné: 1 €.

Krasňanská beseda
8. 2. Ukončenie fašiangu a pochovanie basy.

RAČIANSKY
MAGAZÍN

Pondelok 17.40
Utorok 9.40
Streda 16.40
PREMIÉRA
Štvrtok 0.40, 19.40
Piatok 3.40, 11.40
Sobota 18.40
Nedeľa 2.40 

Chceme Vás informovať o novej 
právnej úprave, ktorá rieši inšti-
tucionálne zabezpečenie verej-
nej ochrany práv detí a  verejnej 
ochrany práv osôb so zdravotným 
postihnutím. Táto právna norma 
začala platiť už od 1.9.2015 a jej pri-
jatie vyplývalo z medzinárodných 
dohovorov Organizácie spojených 
národov a  to z  toho Dohovoru 
OSN o právach dieťaťa a Dohovo-
ru OSN o právach osôb so zdravot-
ným postihnutím. 

Tento nový právny inštitút 
ustanovil komisára pre deti, ktorý 
sa podieľa na ochrane práv detí 
s podporou a presadzovaním práv 

priznaných dieťaťu. Komisárov volí 
Národná rada SR a ich funkčné ob-
dobie je 6 rokov. 

Komisár pre deti je nezávis-
lý orgán, ktorý svoju pôsobnosť 
vykonáva oddelene od iných or-
gánov. Na komisára sa má právo 
obrátiť každé dieťa alebo iná osoba 
aj bez vedomia rodičov, poručníka, 
opatrovníka alebo inej osoby, ktorej 
bolo dieťa zverené do starostlivosti 
nahradzujúcej rodičov. V  súčas-
nosti vykonáva funkciu komisára 
pre deti Ing. Viera Tomanová. 

Komisár pre osoby so zdra-
votným postihnutím je obdobný 
orgán ako komisár pre deti, je to 

nezávislý orgán, ktorý sa bude po-
dieľať na ochrane práv a podpore 
špecifi ckých skupín osôb a môžu sa 
neho obracať všetky osoby so zdra-
votným postihnutím, ich opatrov-
níci alebo aj príbuzní. Komisárom 
pre osoby so zdravotným postih-
nutím bola zvolená JUDr. Zuzana 
Stavrovská. Momentálne sa zria-
ďuje zabezpečenie či nnosti Úradu 
komisára so sídlom v Bratislave.

V prípade, že sa cítite poškode-
ný vo svojich právach a slobodách 
týkajúcich sa práv detí a osôb so 
zdravotným postihnutím môžete 
sa obrátiť na týchto komisárov.

Oddelenie pre sociálne veci

MČ Bratislava Rača reagova-
la na výzvu spoločnosti Lidl 
o vybudovanie detského ihriska. 
Prostredníctvom internetu zaň 
môžete hlasovať aj vy.

Medzinárodný reťazec prichá-
dza v roku 2016 s projektom Ihris-
ko Žihadielko, ktorý je zameraný 
na rozvoj voľnočasových aktivít 
detí. Mestá (v prípade Bratislavy 
a Košíc mestské časti) a obce, kde 
sa nachádza predajňa potravín 
Lidl, mali možnosť reagovať na 
výzvu a zúčastniť sa. Spravila tak 
aj Rača a  do projektu prihlásila 
Detské ihrisko Hubeného. V 
roku 2016 by malo byť na Sloven-
sku postavených spolu 10 Ihrísk 
Žihadielko. O tom, kde kon-
krétne budú ihriská vybudované, 
rozhodne svojím hlasovaním 
široká verejnosť. Do hlasovania 
o Ihrisko Žihadielko sa môže-
te zapojiť od 21. januára až do 

29. februára 2016 a pomôcť tak 
svojej mestskej časti. Podľa vý-
sledkov hlasovania budú vybrané 
lokality s najvyšším počtom hlasov 
a Lidl začne už na jar rokovania 
s víťaznými mestami smerujúce k 
samotnej výstavbe ihriska v hod-
note takmer 80 000 eur.

Všetky ihriská spája jednotný 
motív rozprávkovej včielky Maje. 
Ihrisko má rozmery 20 m x 16 m 

a je určené pre deti vo veku od 
2 do 12 rokov. Chýbať v ňom ne-
budú pružinové hojdačky, kolotoč, 
domček určený pre deti, pieskovis-
ko, hrad so štyrmi vežami, lavičky 
pre rodičov,, stojan na bicykle, in-
formačná tabula s prevádzkovým 
poriadkom, celé ihrisko bude zá-
roveň oplotené.   Za Raču môžete 
hlasovať na tomto linku: https://
zihadielko.lidl.sk/ 

Noví komisári pre deti a osoby so zdravotným postihnutím

Rača sa zapojila do výzvy o vybudovanie
detského ihriska, hlasujte zaň na internete
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Stovky pohľadníc takmer zo všet-
kých kontinentov! Atraktívna Eu-
rópa, Kambodža, Amerika, Indo-
nézia, aktuálne pohľady na známe 
mestá, ale aj návrat do minulosti 
prostredníctvom čiernobielych 
záberov.  To všetko uvidíte na vý-
stave Okná do sveta, ktorá prvého 
februára odštartovala na miestnom 
úrade na Kubačovej ulici. Krásne 
pohľady na rozmanité miesta našej 
planéty priniesol so sebou vášnivý 
zberateľ   Peter Ronec

„Doma ich mám ešte oveľa viac, 
rátam ich na tisíce,“ pochválil sa 
svojou zbierkou rodený Brati-
slavčan. Svoje bohatstvo ukrýva 
v  niekoľkých škatuliach. Svojej 
záľube sa venuje vyše 60 rokov. 
„Začalo to ešte v  detstve. Naša 
rodina v minulosti veľa cestovala 
aj napriek tomu, že v tom čase to 
nebolo jednoduché. Pohľadnice 

nám často posielali aj mnohí naši 
príbuzní bývajúci na rôznych sve-
tadieloch,“ zaspomínal si pán Peter 
Ronec na svoje začiatky. 

Okrem cestovania a krajín zbie-
ra motívy od výmyslu sveta. V jeho 
kolekcii nechýba tematika prírody, 

zvierat, krojov, športu, umenia, po-
volaní, hasičstva, baníctva či osob-
ností.  Niektoré pohľadnice siahajú 
dvesto rokov dozadu. „Medzi moje 
najstaršie patria zábery z otvorenia 
Suezského prieplavu v druhej polo-
vici 19. storočia,“ vysvetlil vyštudo-

vaný historik a strojár. Jeho zbierka 
má nevyčísliteľnú hodnotu. „Zo 
všetkých mi je najbližšia pohľad-
nica, ktorú som poslal v roku 1960 
svojim rodičom z Berlína, kde som 
bol na svojej prvej veľkej zahra-
ničnej ceste. Podarilo sa mi to vďaka 
tomu, že som vyhral prvú cenu vo 
vtedajšom časopise Věda a technika 
mládeži,“ dodal pán Peter Ronec, 
ktorý už zorganizoval viacero vý-
stav po Slovensku. Pútavú výsta-
vu s  približne 300 pohľadnicami 
si v priestoroch MÚ Rača môžete 
pozrieť do 14. marca.  (ači)

Výstava Okná do sveta
Kedy: 1. február – 14. marec 
2016
Kde: MÚ Rača, Kubačova 21, 
1. poschodie
Vernisáž: 10. február 2016 
o 17.00 hod 

Babská tanečná zábava a pochovávanie basy
Srdečne Vás pozývame na tradič-
nú Babskú tanečnú zábavu, ktorá 
sa uskutoční 9. februára v NKD. 
Do tanca bude hrať hudobná sku-
pina Akord z Červeného Kameňa, 
ktorá  pôsobí viac ako 25 rokov na 
našej hudobnej scéne. Môžeme ju 
zaradiť ku kapelám ako Profi l či 
Senzus. Vydala viac ako 15 CD, to 
najnovšie má názov České polky 
a valčíky. 

Akt pochovávania basy ten-
toraz prebehne pod taktovkou 
pedagógov a  žiakov zo ZUŠ na 
Vrbenského ulici. V bufete, ktorý 
zabezpečuje Svetlana Máťúšová si 
budete môcť zakúpiť okrem ra-
čianske vínko a iné dobroty. Dokonca na Vás čaká aj netradičná tombola 
a vítané sú aj masky. 

 Kedy: 9. februára 2016, od 16.00 - 21.00 h
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 2,50 €
Predaj lístkov: vstupenky si budete môcť zakúpiť priamo 
v NKD pred podujatím

To je paráda, je tu klauniáda!
Ako sa stať klaunom? Odpoveď na to všetkým deťom prezradia dvaja Pe-
rinčania Buwko a Sniwko. Spolu s deťmi obaja klauni vytvoria množstvo 
zázračných šašovských čísel. Deti sa stanú päťhlavým drakom, ale naučia 
sa aj chodiť po lane, či žonglovať. Najdôležitejšie však je, že treba aj cvičiť 
a trénovať, pretože nikto učený z neba nespadol. Takže deti ani dospelí 
nemusia mať trému a spolu s Buwkom a Sniwkom sa postupne vyučia 
akémukoľvek remeslu. Veď kto by nechcel byť klaunom, či povrazochod-
kyňou alebo akrobatom?! Detskú zábavu s cirkusantskými nezbedami pre 
vás pripravila MČ Rača spolu s Divadlom ZÁBAVKA.

Deti, máte už vymyslenú karnevalovú masku? Už je najvyšší čas, veď 
fašiangy, symbol veselosti a zábavy pomaly končia... Navyše každá maska 
bude odmenená.

Kedy: 7. februára 2016, 16.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 1 €
Predaj lístkov: priamo na mieste v deň konania predstavenia

Vydajte sa na cestu okolo sveta

Peter Ronec zbiera pohľadnice už vyše 60 rokov. Tristo ku-
sov jeho zbierky s cestovateľskými motívmi uvidíte na výstave 
v priestoroch MÚ Rača.  foto: ači

ý p yj


